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Besvarelse vedrørende ændring af zonetaksten for 
udeservering 

Louise Theilade Thomsen (V) har den 6. april 2026 stillet følgende 

spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen i forbindelse med 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets behandling af indstillingen Justering 
af takstfordeling for udeserveringsarealer ud fra restaurationens 
størrelse. 

Spørgsmål 
Hvilke muligheder er der for at ændre i zonetaksten, således at 
zonetaksten bliver billigere og m2-prisen bliver dyrere? Således at 
udeserveringsopsynet fortsat finansierer sig selv, men så dem med 
flest m2 betaler mere. I dag er der meget lille forskel i prisen ift. om at 
restauration har et stort eller et lille udeserveringsareal. Det vil kunne 
ændres, hvis zonetaksten bliver mindre og m2-prisen højere. 

Svar 
Som takstmodellen er opbygget i dag, er det umiddelbart ikke muligt at 

ændre i forholdet mellem m2-prisen og zonetaksten. Det er dog muligt, 

og lovligt, politisk at vedtage en anden takstmodel, hvor hele 

omkostningsbasen beregnes på m2. Derved vil alle restaurationer 

udelukkende betale gebyr beregnet på m2, dvs. størrelsen af deres 

udeserveringsareal.  

Denne model vil imidlertid kræve, at forvaltningen analyserer 

henholdsvis de økonomiske konsekvenser for restauratørerne, for det 

administrative setup i forvaltningen og for det kommunale tilsyn. Hvis 

der er et politisk ønske om at ændre i takstmodellen, så hele 

omkostningsbasen beregnes på m2, skal man dog være opmærksom 

på, at det skal begrundes ud fra saglige kriterier, og ikke f.eks. i et ønske 

om at tilgodese mindre restaurationer. Dette skyldes, at forvaltningen 

ikke må udøve forskelsbehandling ved at favorisere en bestemt type 

virksomhed frem for en anden. 

Zonetaksten dækker i dag udgifter til tilsyn. Omkostningsbasen består 

hovedsageligt af lønudgifter til tilsynsmedarbejdere. Taksten 

differentieres mellem zone A og zone B, som følge af et øget tilsyn i 

zone A.  
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Ønskes en model, hvor hele taksten beregnes på m2, skal det også 

undersøges, om det stadig er muligt at differentiere mellem zone A og 

B. 

 

Den nuværende takstmodel bygger på vurderingen af, at et tilsyn koster 

det samme uagtet størrelsen på et udeserveringsareal, hvorfor udgifter 

til tilsyn ud fra den nuværende model beregnes pr. tilladelse pr. dag.  

 

Forvaltningen anbefaler, at større ændringer i forhold til 

takstberegningsmodellen foretages efter den 3-årige evaluering af 

tilsynet med udeservering, så erfaringer fra den nuværende model samt 

resultaterne fra evalueringen kan medtænkes i udarbejdelsen af en 

eventuel ny takstmodel. Evalueringen er planlagt til årsskiftet 2027/28, 

som ønsket af Borgerrepræsentationen den 1. februar 2024, og 

forelægges udvalget. Er der et politisk ønske herom, kan evalueringen 

fremskyndes. Dette vil dog medføre et tyndere erfarings- og 

datagrundlag at evaluere på. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets 

dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører. 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 

 


